Cæterum non satis est viris doctis hoc loco positam inter Tusculum & montem Albanum vallem (quam esse semper agnovi) appellavisse Albanam (quomodo antiquis fuisse appellatum universum id humile spatium

inter Albanum montem ac Tusculum negavi & adhuc
nego) immo & illustrare volunt. Itaque Cluverius
pag. 944 in ea ipsa ponit Tusculanum Ciceronis. Hoc
primum satis iniquum. Si enim & via Latina per hanc
ducta, (quod ab ipso statui vidimus) & ea via proxime
Tusculum præteriens, vel ut scribit angelicus Raphael,
in sublimi ad latera collis Tusculani consensione du-
cens, tamen manserit in Albana valle, arque adeo hæc
vallis obtinuerit appellationem Albana etiam proxime
Tusculum; cur villa Ciceronis potuit dici Tusculana,
& non potius Albana? Etsi enim Plinius eandem lo-
cet in suburbano Tusculani agri colle, quoniam tota
hæc vallis xxv stadiorum est ~~versimiliter~~ Albano mon-
ti, potius denominari debuit ab cognomento vallis, in
qua eam ponunt, & ab nomine montis, cui subjacebat
cum universa illa valle, quam ab colle alterius oppidi
prope siti. Immo qua ratione id dicetur in valle Alba-
na situm, quod in colle agri Tusculani? An vallis &
collis sunt similia? an Tusculani agri collis esse in valle
Albana potest? Et tamen quum Plinius dicat clare
eam villam fuisse in colle agri Tusculani, non potest
idem Cluverius concoquere Scholia in Horatium sta-
tuentia *ad Tusculi latera superiora* eandem villam fu-
sse, vultque illic legi *inferiora*, more domesticæ illi au-
daciæ ob causam satis indignam, quæ apud eum videri
potest. Quasi non circa Tusculum varii fuerint colles
Tusculanorum finium, & hi ipsi colles non satis polite
ab Plinio describerentur latera superiora, nihil minus
quam valli Albanæ adscribenda. Certe sic etiam Cora-
ne ab Plinio eodem xvi, 44 describitur locus in sub-
urbano agri Tusculani colle. An hic quoque statuetur
in Valle Albana? Verba sequentia Plinii sunt, *antiquæ
religione Diana sacratus à Latio*, in quibus valde ri-
diculus mihi apparuit vir ille, qui nuper notavit il-
lic corrigendum esse à Tatio, quum Tatio sciamus
omnes

omnes nihil juris fuisse in colles agri Tusculani suburbanos, ipsi Sabino regnanti in novella Roma, nec maior pontificium sacrandi aliquid in finibus Tusculanis, quam Philippo vovendi & ponendi statuam Herculis in ostio Istri. Sed quod volumus, hoc est, si ad latera Tusculi fuit illud Ciceronianum, cur locus ille dici debuit Tusculanum, & circumsita regio Vallis Albana?

Immo quod nullus ex antiquis aut dixit aut dicere voluit, id nunc non verentur effutire. Quippe ibidem fuisse ait idem Cluverius aquam Crabram, eum nempe amnem, qui in Valle Albana (ut vocat) inter duo oppida Frascati & Rocca di Papa propter hujus orientale latus versus urbem Romam contendebat. Et quid dicunt antiqui? Nempe ipse Cicero vocat Tusculanam aquam: testatur se pro ea Tusculanis vectigal pependisse: ipse Cluverius tamen ait ex imis Albani montis radicibus exortam. Immo & deliciæ Nymphaeum Fabbretti, quum velut Pompilianus Abbas designato prius per lituum suum loco oppedisset, & sic numen dedisset, num. 271 augeri hodie rivum aquæ Crabræ ex aquis Julia atque Tepula, quæ perruptis ductibus in eandem vallem Albanam influunt, ex se patere scribit. Fruantur; & viderint, si venit ex Albani montis radicibus, si manat per vallem Albanam, quo jure antiquitas eam vocaverit Tusculanam: immo si & villa Ciceronis fuit in valle Albana, per quam ea aqua manabat, atque adeo prius ad ipsius villam, quam ad Tusculum perveneret, quo pacto Tusculani potuerint vectigal ab eo profista petere?

Sed rediens ad locum Livii & ad te, Fabrette, cui cupio præbere occasionem latrandi errores meos (quod jam est mihi vel dulcissimum acroama, vel tanti facio, quanti auctor ḡ ḡδὲ χεν) opinor, quicquid dixerim, ita te firmum & asperum esse, ut ne nunc quidem ex medio illo intervallo humiliore inter Albanum montem ac.

Tusculum appellationis Albanæ possessionem juste à me abigi existimes. Convenio te propius. Origo molestiæ universa fluit à verbis Livii III, 7, ubi dicuntur Hernici Latinique obvii fieri *descendentibus ab Tusculano in Albanam vallem*. Tu qui ita operaris literis humioribus, & ideo Livium in promptu habes, attendistin' unquam aliquid monstri in eo residere, quod quum statim ante dicat *integra loca Tusculanum agrum, & in Tusculanos colles transirent*, & sic ibi substantivum bis addat, nunc tertio loco idem appellans simpliciter dicat *ab Tusculano*? Si ad id animum unquam advertisti, jam dic mihi (nam hīc erro) cur id hoc loco solo fit? Quin potuerit ille omittere vocem *agro*, aut *colle*, vel ex elegantia suæ jure vel ex Romanæ locutionis decore, nullum dubium quidem est: quippe quorum utrumcunque quum nescirent alii, meminimus XXII, 1, vocem priorem illam audacius quam decebat, fuisse ab illis interjectam. Imo sic VII, 39 T. Quintium in *Tusculano agrum colere* scribit. Itaque potuit sane facere. Sed cur id non etiam paulo ante fecit, & tantum placuit illi in hoc loco? An credis id placuisse illi ob singularem Patavinitatem non ab Asinio minus stulte effutitam & obiectam, quam ab Gallo JC^{torum} Primicerio post Erasumum deprehensam & stabilitam in *miti fisti non posse, multam certare, imperium aut coercitionem inhibere, Aesquiliis migrare, Aesquiliis habitare*, quæ ego opinor & certe scio tam ex medio fori Romani nitore venire, quam isti homini fuisse ignota. Certe tamen ita habent omnes editiones, etiam postrema illius JC^ti, quem dixi, scriptionibus oneratissima. Quod tamen in isto minus miror, quia illius labor non in eo se exercuit, ut quid Latinum esset, quid fidæ veteres membranæ testarentur de manu Livii, respiceret; sed ut ex Glareani, Sigonii, Gronovii spoliis ingratissimas consueret notas, sordidas vulgatorum per typos exemplarium mendas,

mendas, dummodo planiores ipsi viderentur, contemplari paratior. Itaque illum omitto, & te alloquor, haec tenus nos ignorare, ullibi adservari membranas castigatores & pluribus retro annis scriptas, quam quas Medicæa scrinia, illa plenissima veri & antiqui nectaris scribia, (& quanto cum honore mihi fratrisque meo commemoranda!) inter plures alias possident. Earum collationem instituit idem frater meus, unde didici illic legi *ab Tusculana in Albanam vallem*. Hoc ita esse quum dico, ea certe verborum meorum pars vacua est ab timore, ne inter meos errores a te reponatur. Prope enim es ac videre potes. Sed neque si dixerim tutius uni huic membrana credi, quam omnibus fere aliis, quæ satis numerosæ alibi sunt, & ideo hanc ut vetustissimam, ita verissimam Livii scripturam. Quid autem jam nonne si utique eam humilitatem, quæ est inter Tusculum & Albanum montem, isto loco ab Livio intelligi Cluverius, Holstenius, ac tu expugnaveritis, duntaxat concedere debetis, ut dividatur, & pars subjecta tantum Albano monti vocata fuerit Albana, altera pars Tusculum propior Tusculana appelletur? Ex quo fit, ut Tusculanum Ciceronis in Albana valle prorsus non fuerit: & ex eodem clarius fit, plane viam Latinam per eam non duxisse. Etiam ex hac narratione jam constat non statim ab Tusculo descendentes venisse in vallem Albanam; sed prius in vallem Tusculanam, & ex ea denique in Albanam, ut videtur apparet ex Livio, humiliorem quam erat Tusculana. Haec si non evertis, (quod non potes) habeo quod petui. Etiam porro tu vide, ut Crabram, Julianam ac Tepulam aquam soli vestrae Albanae valli adsignes. n. 271. Ego autem etiamnum nego illam regionem ab Livio intelligi, ut recta in illam descenderint, sed prorsum partes Tusculano & Albano monti subjacentes versus Romanam urbem, & quasi finem earum vallium prope agrum Romanum.

Denique, Abbatice Raphael, tertium capitulum, quo mihi errores meos admetiris, sic concipis. Fallitur de-
mum, dum locum Strab. lib. v. de derivatione via Latina,
alias per nos in Dissert, i num. 44. expensem, Incipit via
Latina ab Appia, ad sinistram ab ea prope Romanam desle-
tens, ac super Tusculanum Montem transit inter Tusculum
Oppidum & Montem Albanum, ut ad suam thesim acco-
modet, grammatice sicque de transcensu verticis Tuscu-
lani interpretatur; quod nos περιγραφὴν ἀληθεῖας de ea,
quam diximus, sublimi ad latera collis Tusculani Via Lat-
inæ consensione exponimus, & loco ipso adjuvante opiniosis
hujusmodi ostendemus. Hoc τειμῆσιν δύχει absolvit
tibi (an vobis dicam?) numerum 372. Cujus momenta
singula ut bene animadvertantur à lectore tuo, ponis in
Indice, Jacobi Gronovii errores de via Latina ductu 372.
Latina via Tusculum non transcendebat cum Gronovio
372. In quibus nescio an sic incitato tibi constiterit nu-
merus officiorum, quam quidem opiniose subduxeris nu-
merum errorum meorum. Utique enim quantum video,
habes tu opiniosam & Grammaticam & ἀληθεῖαν. Prius
ipse, reor, jam satis odoratus es opiniosi & gigantei in lo-
quendo genii possessor. Posterius, nempe tibi esse ἀ-
ληθεῖαν opiniosam, inde colligo, quod nunquam probabis
me de ipso summo, quicunque esse potest, Tusculani ver-
ticis transcensu quidquam dixisse. Verba mea sunt. Sed
ut manifeste ait Strabo, super jugum vel trans jugum mon-
tis Tusculani, mediis inter urbem Tusculum & Albanum
montem, supergressa Latina via, & ab eo jugo descendens,
detulit in vallem, qua pertinuit ad Algidum usque. Non
potes negare, quin per hæc definiatur tale jugum Tu-
sculanii montis, quod versus Albanum montem citra ur-
bem Tusculum jacuit, non ultra, non etiam ipsum in quo
sita fuit urbs Tusculum.

Jam igitur iste vertex illius πέριχος, in qua Tuscu-
lum suisse notat Strabo, si altiores habuit colles ab interi-
ore

ore oppidi parte, & de eorum aliquo me loquitum esse censes, maledicus es; si ab illa oppidi Tusculi parte, ad quam patuit vestra medians Albana convallis, non sunt eminentiora juga, quam id ipsum, in quo est Tusculum, nefarius magis es, qui voces meas de Latina via supergressa jugum vel trans jugum montis Tusculani captes, & ex te ita emedes, ut diei debuerit de conscientione collis ad latera. Denique quid improbius ab nebulone aliquo fingi potest, quam quum tradis me statuere viam Latinam transcendisse Tusculum? Scelerata hæc loquendi & angendi ratio. Quin tu dum concedis mihi Latinam viam fuisse in conscientione collis Tusculani ad latera, rem facis unicam proposito meo & causæ de qua agitur. Nam quum Cluverius scriberet nunc per vallem Albanam via Latina ferebat, nunc Vallis hæc per quam Latina via ad Algidum dicit, Albana vocatur vallis, nunc p. 945. Latinam viam Albanam vallem inter Albanos Tusculanosque montes ad Algidum tulisse, rursus Latina via per medianam vallem, que est inter Tusculanos montes montemque Albanum in altiora loca dictis montibus contigua tendit, etiam quum Holstenius incidentem Latina via habere sinistros Tusculanos montes tantum, quasi non etiam per aliquam eorum partem vel jugum incederet, & ita id sub se haberet; sic quum illi scriberent, ea negavi cum verbis Strabonis posse coinponi, haud dubie meliorem αλγανην & περιβαλλοντες habentis in illo & montium sui temporis situ & viæ Latinæ ductu, quam mille vel Cluverii vel Holstenii, vel alii multum his duobus dissimiles, nec ulla ratione eum illis nominandi, quales estis vos Illustrissimus Abbas; & prorsus statuo ex ejus verbis perspicue sequi viam Latinam ductam fuisse per vel super vel trans aliquam partem eorum montium, qui Tusculani vocabantur, non per vallem Albanam; & quidem eam partem, quæ sit ab latere oppidi Tusculi versus Albanum montem; id sive jugum Tusculani montis sive conscientiem ejus

ab latere appelles, cicum in eo non mereris. Sed tanto imperitiae delirio laborat, ut nec ipse loqui sciat nec loquentem intelligat alium. Quis enim Latinus unquam dixit *sublimem ad latera collis Tusculani via Latina con-
scensionem?* At ego quum dixi viam *super jugum super-
gressam*, has meas voces non vult intelligere nisi de trans-
fusione, ut ipse loquitur, verticis Tusculani; interpres vel
malignitate plenus, vel ignorantiae, quasi jugum non de-
beat aut velit intelligere nisi summum apicem ac verti-
cem. At quid fecerunt priores quondam Romæ incolæ? Scribit Livius *xxii, 14 per juga Massici montis duxisse Fabium: & mox in extrema juga Massici montis venisse, & rursum cacumina & saltus.* Quid? an ipsos supremos ver-
tices intelligit? Insulisiloque Fabrette, mihi satis scio non credes: immo si hic sisterem, juberet Meibomium oppre-
dere. Ergo doceat te Polybius, quid in animo habens Livius ita scriperit. Is enim quomodo loquitur in eo lo-
co, quem nunc enarrat & interpretatur Livius? nempe *III, 92.* Φαέτοις ἔγινε τῷ Φαλέρῳ, πᾶς μὲν παρα-
πέδαις θηρανόμυθοι, ἀνίπαρηγε τοῖς πολεμοῖς. Inquire in Lexicis, quid hoc sit; ignoras enim: & certe videbis non utique quum juga scribuntur ab Latinis, summos in-
telligi vertices. Immo si id vellent, quorsum dixisset Se-
neca *Summaque montis juga Cecropii?* quod non ab ipso tantum venisse, sed pluribus Latinis in ore fuisse, & qui-
dem nitide scribentibus, docuerunt satis viri docti, quos abs te ignorari scio.

Quanquam etiam tibi videndum sit, quam ab latere conscientiem existimes. Si enim ponis illam fere ad ipsam vallem, quicquid tu de siccitate, quam nullibi majorem invenire quisquam ac in tuis dissertationibus potest, & per has in tuis Græcis ac Latinis literis, quarum admodum macilenta & πακόδης tibi inept cul-
tura; quicquid Grammaticen & opiniosos caufaris, evinces nihil, quin aberrare te ab Strabonis & mente & scri-

& scriptura, hoc est, vero viæ Latinae dūctu dicam. Aut etiam dicas oportet, qualem ab latere consensio-
nem intelligas in eodem Strabone lib. ix. Τύποντας
τὸ Λατικῆς αἱ Σχειρωνίδες πέτραι, πάροδος σὸν Δυολιπτῶ-
σιν πέρης θαλάττῃ. Ταῦτα αὐτῶν δὲ εἰνὶ οὐδός. Aut lib.
xiv. Αἴ τοι δὲ τειάντα τὰ στίλων τὸ Νύοντας περβάσαι τυμ-
λον τὸ ὄρθρον καὶ Μεσωγίδα. Hanc περβάσιν ita ex-
acte velut ad arenam definire non fuit mei operis nec
propositi; & quis id potest in vetustate tot annorum,
nisi qui & in re præsentि sit, & vestigia vera adsequatur?
quod abs te factum esse ut gloriaris, ita gratulor: nisi
quod tuam vicem verear, ne dum jactas tibi sagaciter
inventum emissarium Algentianæ aquæ, in Romani
alicujus Verris latrinam nares indideris. Certe ego
nunquam id imaginatus fui, quod tu impudenter mihi
aſſricas; immo ne tale quid cogitari posset, existimavi
semper fedulo Strabonem scripſisse Διὰ Τυσκλαῖον ὄρυς,
non ὑπὲρ, quod fecisset, si ipsum editissimum verticem
innuisset; sed particula Διὰ indicat nec in summo col-
le, nec in infima radice viam illam actam fuisse; sed
tamen in monte, scilicet medio. Quo eodem di-
ſtinctionis exemplo manifeste Arrianus scribit lib. i
Expedit. Alex. αὐτὸς δὲ τὸ ἄκρον ὑπερβαλὼν πε-
ριγένετο τὸ Λίμνη τε τελεαλός. Item nihil putavi pro-
fecisse Cluverium, dum in interpretatione mavult
transponere particulas, vertendo pag. 947. Tran-
ſiens super Tusculanum montem inter Tusculum op-
pidum & montem Albanum ad Algidum descendit.
Strabo autem quem Tusculanum montem intelligat,
satis declarat iis verbis. Τὸ δὲ Τυσκλον διαταῦθεν εἰσι λά-
φυτοὶ σύγχρονοι τῷ Εὐρυθμῷ, καρυφύμινθοι ηρέμα πολ-
λαχθεῖ.

Sed jam age: de illo ipso Strabonis loco ad ductum
viæ Latinae designandum te convenio. Scribis enim
num. 45, qua verba adeo perspicua sunt, ut Criticorum
varias

varias Lectiones non admittant. At tu, si æquus homines, si voces tuæ fidem merentur, age, ostende non varias in eo certorum hominum lectiones, sed vel minimam quandam discrepantiam, (nisi quod tu ridiculus Græcus edas πανοκεῖος pro πανδοχεῖος) qua alius ita, aliis aliter eum legerit, ut illa discrepantia quidquam ad rem ipsam & Latinam viam fecerit. Id tu facere non potes. Neque quisquam est ejus eruditorum generis, quos tu nominas & inter quos tu nunquam numeraberis, qui non persuasissimum habuerit ita fuisse ab Strabone scriptum consentientibus MSS^{is}. ἀρχεῖον τὸ Αἴπτιον ἐν αἰετερᾱͅ αἴπ' αὐτῆς ἐκτεπομόην πλησίου Ρώμης, εἴτα Δῆλος Τυσκλανῆ ὅρυς Θαερβάση, μεταξὺ Τύσκλας πόλεως καὶ Αἰλανῆ ὅρυς, κάτισιν ἐπ' Αἰλιδον πολιχνίον καὶ Πικτα's πανδοχεῖα. Itaque hoc mendacium merum est clara recordix tuæ nota. Sed amplius scribis, ut *Criticorum varias lectiones & coactus intellectus non admittant.* Videamus quem ista descriptione significes, & an non forex suo indicio se prodat. Quin igitur rogo, cur quum Strabo perspicue dicat optimeque Δῆλος Τυσκλανῆ ὅρυς Θαερβάση . . . κάτισιν, tu inversa ratione malueris super *Tusculanum montem transit descenditque*. At te, o Fabrette! anne aut venustas major aut veritatis manifestius vestigium in Xylandrina hac & Fabrettina Latinitate sedet, quam in verbis ab Strabone formati? Immo ineptiunt uterque; & illi sunt, qui fatue cœactos intellectus edunt, nec patiuntur liberas & infrenes voces ad mentem Strabonis procurrere. Immo non intelligunt, nec adsequuntur Strabonis scopum. Immo est mera Fabrettina Physica (num. 48) possiblitas. Nam non transit super *Tusculanum montem* inter *Tusculum oppidum* & *montem Albanum*, ac tunc descendit. Id non dicit Strabo. Sed postquam supergressa est trans montem *Tusculanum* & jam quam maxime summa fuerit, tunc inter urbem *Tusculum*

Ium & Albanum montem descendere incipit ac porro descendit ad Algidum. Quod enim est illud tuum *αέριον*, ut quum sic cites Strabonem, sic verba ejus distinguas, sultineas in interpretatione scribere ac super Tusculanum montem transit inter Tusculum oppidum, & Montem Albanum, descenditque ad Algidum? Tres illæ mediæ distinctiones veniunt ab nugacissima tua manu. Hinc augetur error tuus, dum dicis illuc transire inter Tusculum oppidum & montem Albanum. Non erat ibi summitas Latinæ viæ; sed citra oppidum Tusculum versus Romam, & quum veniret ex adverso Tusculi, jam declinare incipiebat. Hoc dicit Strabo, qui utrum me siccum, an te isto lacunarum mephite saucium ac perfusum interpretem prætulerit, videris.

Etsi quid miramur & hæremus stupentes in tam perversa Abbatis Fabretti opportunitate ad intelligentiam Strabonis? non aliter se gerit in omnibus fere, quæ Græca allegat, hoc est, plane ostendit nihil ista ab ipso intelligi, ut videlicet cognosceremus post eruditissimorum virorum Leonis Allatii & Lucæ Holstenii putidam hanc licentiam scribendi studendique in illis locis obtainere coepisse. Vei verba Dionis illa de Drufo videamus citata num. 84. Καὶ οὐ μὲν ἔστι τὸ Αἴγαιον μεδίον τὸ τῶν ιπτάμενων τῶντες ἐπὶ ιπτάμενα αἰγαῖος πλάγιον, καὶ τὸ οὖτις βελούχης γῆς οὔτων ηὔχθη. Quibus interpretationem apponit illam. Et ipse quidem in Matritum campum ab Equitibus equestrem ordinem exacte servantibus, & ab iis, qui erant è genere Senatorio, deducens fuit. Cuperem scire, quales sint illi equites equestrem ordinem exacte servantes? aut quomodo ex illis Græcis τὸ ιπτάμενον τῶντες ἐπὶ ιπτάμενα αἰγαῖος πλάγιον ista Latina deducat? Sed miser ille nec Græca intelligit, nec Romanæ consuetudinis ullam partem gnarus est, hoc est, credi debet Raphael Fabretius sine controversia.

troversia doctissimus Abbas. Quod ut probe novitus in his regionibus nuper de te suffragium publicatum esse, ita optem profecto ex æquo ductum hunc titulum imagini tuae adhærere. Sed perinde credo te talem esse, quam veras & fidias esse deprehendo notas, ex quibus ille laudator tuus hæc de te scripsit; quas quidem haberi ab eo clarissimas certissimasque credere oportet vel ex hoc earum specimine, per quas inductus in falso Harpocrate scribit pag. 33 Osiris occurrere in gemma antiquæ sculpturæ cum triplici pene ad Pamilitia indicanda apud Pignorium, quamvis vix discerni possit, num vir aut vero foemina sit. Priora ista habet omnia ex annotatione Pignorii; sed posteriora plane sunt ipsius, neque ullus aliquam eorum partem sibi vindicare potest, nec vindicabit, opinor, Pignorius non parum illo sapientior. At hic noster habet alia quædam & singularia discrimina, sicut in hoc negotio, ab totius humani generis consensu aliena, sic quoque in tua videnda & estimanda eruditione. Ex his notis est, quod ibidem pag. 70 verba Plutarchi Δελφικῶν ἀρχαιοτήτων τὸν θεόν interpretari potuit ut bene Græca, qui & Thyædum Delphicarum es Princeps. Sed cur tam longe imus? Immo qua fide, qua veritate, quam fano iudicio, & quibus ex notis in te collectum illud sit & constet universum scriptum, visne ut tibi declarem? Nempe prorsus eodem, quo in eodem isto volumine pag. 2 ob studia literarum & eruditionis præmium scribitur Polybio apud Mantinenses in Latonæ templo, in foro Megalopolitarum & alibi statuas fuisse erectas, idque dicere Pausaniam. Haud dubie in his quoque habuit ille suas notas, per quas id in Pausania annotaverie. Pausaniæ loca de Polybio hæc sunt.

In Arcadicis pag. 468 de templo Mantinensi. Εὐταῦρος ἀρνεῖται εἰπεῖν τὴν Πολυβίον οὐ λογότερον. Τοιούτην διάμενην δοκουμένην εἶναι τοις ἐπιθέτοις.

Item

Item pag. 527 de Pallantii fano. Κόρης τῷ Διάμυτεθ. καὶ τὸ πολὺ ἀπωτέρω Πολυβίᾳ Φίσιν αἰδριάς εἴσι.

Item pag. 535 de Tegeæ templo Lucinæ: ἔχεται δὲ τῇ βαμβακίᾳ λιθίῳ λαβακῷ σηλη, ὅπις ἡ αὐτῆς Πολυβίᾳ ὁ Λυκέρα.

Item pag. 514 de fano Δεαποίνης, ὅπις ἡ τῷ πεπάρτῳ Πολυβίᾳ ὁ Λυκέρα, καὶ οἱ ὅπιζαρματα εἰσὶν ἐξ ἀρχῆς ταῦτα ἀνὰ Φαλήρα τῶν Εὔπολεων, οἱ Πολυβίαι τὰ πάντα ἵπει-
δετο, καὶ αἰμαρτύσου διὰ σκεύους βούθαν αὐτῇ γνέοντα
μόνον.

Item pag. 505 in foro Megalopolitanorum est laxior Polybii descriptio occasione statuarum, quæ sic Latine sonat. Pile insitit Polybius Lycortæ F. sunt etiam inscriptæ elegiaca in ejus honorem dicentia vagatum illum esse per terras & mariam omnia, & fuisse commilitonem Romanorum, eosque nomini Graco iratos placasse. Conscriptis autem hic Polybius & alias res ab Romanis gestas, & quemadmodum bellaverint cum Carthaginensibus: quæ ejus belli causa fuerit, & quemadmodum sero non sine magnis arumnis Romani Scipionem aliquem Καρχηδονιανὸν vocent, qui & finem bello attulerit, & Carthaginem solo equarit. Quacunque igitur hortanti Polybius Romanus auscultaverit, recte illi cesserunt: in quibus vero monentem illum non audierit, fuisse illi offensiones memoran-
t. Tum pergit. Εὐλογεῖ δὲ ὁ ποιητὴ λόγος τὸ Αἴχαν-
ην σωτεύειν, τῷδε Ρωμαίον δέργητο αὐταῖς Πολυβίᾳ Φίσι πολιτείας τε κατεστόπεδον καὶ νόμος θεῖται. Τῆς δὲ
εἰκόνος δὲ Πολυβίᾳ τὸ βγλεύοντον εἰσὶν τὰ αἰετερά.
Apparet falsas prorsus & nullas esse illas notas; appa-
ret falsam esse causam illam; apparet à Pausania edi-
clare causas Polybii statuarum alias. Rarissim eodem ju-
dicio tamen sunt controversia doctissimus appellaris Abbas,
quo ibidem pag. 45 statuitur Stephanus in Herodotī
libro i cap. 183 (male enim illuc in margine locatus
et. S3)

c. 83) Βαθέον intelligere mensam, insigni cūquidem & fcelerata calumnia erga honorificam adeo animam. Nam quum in Herodoto exstaret καὶ οἱ τεῖχες μεγάλη μεγάλεται χρυσόν, καὶ τὸ βαθέον οἱ καὶ ὁ θεόντος εἰς, eaque Laur. Valla interpretatus esset, pone mensam & ipsam auream, simul & sustentaculum cum sella omniaque aurea; Stephanus ut enīque patet, ea sic recognovit, & illi magna mensa adjacet aurea: cuius scamnum & sella sunt ex auro. Ille tamen sic „audet pergere: cum vel inspicienti pateat Jovis „simulacrum βαθέον scabellum vel suppedaneum & „Thronum sive sedem ex auro habuisse. Certe vel inspicienti patet hæc esse ulcera impiissimæ mentis & ferocissimi calumniatoris notas. Immo eadem iudicij gravitate sic te salutavit, qua pag. 269 & seqq. artem Midæ ex Phrygia Ephesum traduxit, pari id faciens & arte & facilitate, qua Hagam Daventria se trajicit, Ephesinam interea Artemida ignorans. Immouit omissis aliis uno verbo dicam; eadem & scientia & fide dispensatus ab eo est hic tuus titulus, quam attulit tum ipse, tum nobilissimus ejus adjutor pag. 27 ad cognoscendas ac distinguendas Musas; quod non aliter illic ab eis fit, quam ab eo fieret, qui nūnquam eas nec miratus est, nec salutavit: denique quo iudicio totæ duæ priores fasciæ intelliguntur, ubi quum omnia legeris illuc congeta, nihil omnino scias propter quod illa sint sic ordinata.

Quæ ad tres errorum meorum summas dici debuerunt, enī tibi. Restat occasio & origo eorum ipse locus Livii vel potius iter Hannibal's ab Liri fluvio Romanum versus per Latium, ubi quum vulgo legatur inde Algidæ Tusculum petuit, ego proposui dubitans, an non fuerit inde ab Pedo. Id tanti æstimat lutoſus Fabretta, ut per alium ei vellet oppedere, ex more, quo incurvatus ad Anienis fluente se inquinabat. Itaque damus illi hanc veniam.

veniam. Res sic habet. Dubium non est, quin Hannibal usus sit Latina via, ut docent Fruſinas ac Ferentinus agri ab Livio nominatim positi, de quibus ita Strabo, quum scripsisset Lavicanam viam occurrere viæ Latinæ ad Pictas, inque ea desinere, ἐδὴ οὖτις μὴ ἵππος αὐτῆς τῆς Ααρίνης εἰσὶν θέσιοι καλοκαίρι, καὶ πάλις φερέντων, φορύσιον &c. Fabrateria, Aquinum, Interamna: Jam igitur quum Hannibal esset in via Latina & per eam perrexisset usque ad Ferentinum, atque adeo ea mente iret, ut Romam festinaret; rogo cur à Ferentino præter Pictas non retinuit eandem viam, ut sic Algido (quoniam sic legitur in Livio, & tu ita vis, & tunc controversia nulla esse posset, si ita fecisset aut fecisse scriberetur) Tusculum iret, ac Romæ brevissimum pet iter appropinquaret? Iterum rogo, quum ex via Latina Anagniam versus deflexisset, & jam posset inde rursus ad compitum Anagninum venisse, cur viam Latinam ad Pictas non repetiuit, sed Lavicum abiit? Quæ semita nunc Annibalem ita repente sistit in Algido, sive montano tractu, sive oppido? Itane debuit aut potuisse hoc Livius narrare, ut omissis omnibus mediis locis tantum Algidi meminerit? Immo, ait Fabrettus, à Lavinio cano agro (hoc est, cum Holstenio, juxta Columnam, oppidum) si per Algidum Tusculum petiit; enī, Algidum, uti & Tusculum, & Labicum cum toto suo Agro, ad idem viæ Latinæ latus, ut prætendimus. Atqui hoc probari debebat, ab Hannibale à Lavico petitum esse Tusculum per Algidum. Quare pet Algidum id fecit? quare non recta via? Immo quis ita profecitionem suam illac gubernavit? Qui non sic gubernarunt, multi sunt. Et si vis cognoscere, en tibi. Audimus ex Livio & Lavicanos nonnisi cum Aequis depopulatos prius agrum Tusculanum in Algido castra posuisse. Audimus Aequos in Lavicanum agrum, inde in Tusculanum hostili populatione venisse, plenosque præ-

D

da in

da in Algido castra locavisse. Audimus Æquos ab tertio lapide Gabinae viæ per Lavicanos agros in Tusculanos venisse colles. Audimus foedas populationes in Lavicano Tusculanoque & Albano agro Tiburtibus ducibus factas esse. Itaque si sic semper ex Lavicano itum in Tusculanum agrum, rogo quid causæ sit, cur unus nunc Hannibal ita erret, & ab Lavicano agro Tusculum non veniat, nisi Algido, ut illi volunt? Nulla poterit dari causa, ut sic temere aberrans ab aditu proximo ad Romam via Latina deliraverit tantum ad eam per Algidum rursus quærarendam. An vero his quoque intervenit error Punici oris & Latini, ut quum ipse jussisset se versus Algidum duci, comites de Lavico intellexerint, prout olim Casilinum ductus fuit? An denique ut Postumius in Campaniam iturus, transitum per Præneste delegit nocendi animo, sic illi propria quædam ira in eum locum? Vana omnia. An itinera versus Romanam Hannibali fuisse ignota credimus, non tantum duci tam circumspecto & in explorandis omnibus acri, sed etiam in tanta proditionum frequentia, immo & captivitate Italorum? Forte poterit Fabrettus id credere, præsertim quum socium in tali fide habiturus sit Livianum ab Lutetia commentatorem, qui Alexandrum Epirotam ita credit tumultuarie in peregrina tellure bellavisse, ut non nisi per ruinas pontis cognoscere voluerit itinera. Nam quum **VII**, 24 occurrant eæ voces, *Pervenit ad amnem ruinis recentibus pontis, quem vis aquæ abstulerat, indicantem iter, & Tanaq.* Faber illic notasset Immo *negantem aut denegantem*, censor ille subscribit Immo *dicantem ajo ego cum Livio. Per ruinas enim & vestigia pontis cognoscitur qua sit eundem. Quid non potest audetque Gallus de Gallo scribere? Utique nemo opinor crederet id Fabro fuisse ignarum. Immo si ruine ille cognoscendum dabant iter, cur igitur eas sequutus non est, & illac transivit amnem? Cur si indicasse iter*

nunc

hunc dixit Livius, statim post significat incertum fuisse vadum? At non indicabant iter: at non potuit illacire: at vagari cum multa æruntina in ripa coactus miles ad quærendum vadum: & omnino vult indicare Livius ruptum pontem vetuisse progredi. Sed, fateor, paulo ulterius quam decuit, Faber abiit ab MSS^{tom} codicum omnium lectione, & vide, Lector, an non videatur scripsisse Livius *insciantem iter*. Sed ut redeam ad nostra, ex illis, quæ dixi, puto causam justam dubitandi ab hac Hannibalis parte mihi datam esse de appellatione incongrua Algidi, nec curæ fuisse Algidum Hannibali.

Non minus incongrua est respectu Livii. Non enim Livius solet ita loqui nisi addita præpositione. Ostendit tribus locis, ubi est à Piræo, item ab Dio. Sic sæpe & semper Livius. Neque quidquam evincit Fabretus, si objiciat nunc quoque per Algidum, non oppidum, sed montanam regionem intelligi. Ecce enim xxxi, 15. Secundum hac Rex Attalus Æginam ad classem se recepit. Rhodis Ciam ab Ægina, inde per insulas Rhodum navigarunt. Et plane ad nostrum locum xxxviii, 15. Ad Boudos, quod vetus appellant, pervenit, ab Anabura inde altero die ad Abundri fontes. Et nunquam aliter Livius. Immo quod rem omnem decidit & falsitatem scripturæ hujus evincit, quum roties Algidi mentio occurat in Livio, nunquam ea exhibetur sine prævia præpositione. Vele exempla ab Cluverio collecta vide. Habet illic in Algidum missus; ab Algido rediterat, in Algido consequitus, in Algido castra locant, in Algidum ducere, in Algidum pervenire, in Algido pugnare, fusi in Algido. In uno & notati illic Cluverius, acque ita constanter Livius postea etiam unde semper in Algidum & in Algido dicit, haud addens quid fuerit mons, oppidum an ager. Immo & proprius ad nostrum locum xxx, 62 supplicatio Fortunæ in Algido. An potest adhuc aliquis opinari, auctorem nullum, qui sadeo semper fibi conatus;

stat, uno hoc in loco ab se se discessisse? Sed neque *Algido* apud *Livium* notare potest per *Algidum* vel per *Algidi* montes, quia per eos *Tusculum* venire non posset, nisi ab *Præneste* veniens: quum ab *Lavico* progressi recta statim ab *Laviciano* agro incurvant in *Tusculanos* aut *agros* aut *civiles*, utpote contiguos, ut audimus ex locis *Livii* statim citatis. Unde igitur in fidem ullius hominis bene *Livium* æstimatoris venire potest, hoc loco eum vel profectionem adeo inauditam inuiditatemque institutam narrasse, vel quasi degeneravisse ab se se et præpositionem omisisse? Hæc quum prorsus ita se habebant, tum denique tertio adverti in *historia C. Marcii* ita narrare auctores, ut is capiendis oppidis prope *Volsacos* & *Aequos* pedetentim boream versus procedat, & quidem semper ita ordinem captorum oppidorum exponant, ut *Lavicum* & *Pedum* jungant, sic ut semper *Lavium* præcedat, *Pedum* sequatur tanquam inde non procul. Hoc faciunt *Livius*, *Dionysius*, *Plutarchus*. Hinc igitur concipiens eum latius spargenteam copiam vel ad obiter vastandum vel ad commodius procedendum & post *Lavicanum* agrum simul & *Pedanum* copiam petragrum penori per *Algidi* montes (quod nec erat necesse, nec ordinaria via, nec illi dicuntur ea usi) sed potius per vallem inter *Prænestinos* ac *Tusculanos* montes *Straboni* descriptam, vel peripos hos *Tusculanos*, (ut poterat, utque alios fecisso audiimus) montes *Tusculum* adiisse statui. Nam igitur grande facinus est, si tot inductionibus & tanta literarum similitudine (tingas licet), motus, censcam legi oportere convenientissime ad *historiam*, ad *Livii phrasim*, ad aliorum auctorum voluntatem inde ab *Pedo Tusculum* perfice. Quod si ea vis tibi soisset, ut in mecha tua veniret, potuisset, enimvero quanta fructu[m] emendare amici possesses! Sed ipsa tua est vis: semper tua habeas enim ut quæas firmas! Et audias dicitur de plane Fabre

etna prudentia supplere Frontinum? quam operæ pretiam est, ut in eo videamus. Citatur ei num. 49 locus Frontini iste. *Mercia autem, pars sui post hortos Palantianos, in Rivum, qui vocatur Herculaneum, dejicit se per Calium. Ductus ipsius, montis usibus nibil ut inferior subministrans initur supra portam Capenam.* Ex his verbis periisse & deficere ipsi videtur vnu modus, ut restituat ita Frontinum subministrans modus, initur. Non est quod id multis ostendam; tu sponte, lector, inspice tantum, & judica, quas dicturus sis arenas sine calce, si non hanc Fabrettinam periodum. Sed haec sunt illæ Fabrettinæ assertiones num. 41. Tua illa vis est, ut imponas seculo, & illi persuadere tentes specum Octavianum olim dictum, cuius appellationis memoria Frontino serrata est, ita fuisse appellatum, quia fuit in arcu, quem senatu decernente Augustus in honorem Drosi privigni statuit. Quod non potest tentari nisi ab homine istorum seculorum imperitissimo. Quid enim? aliquid ab Augusto erat. Etum in medio splendore summae ejus fortunæ vocatum fuisse aut vocatum fuisse credemus Octavianum? Unde id efficietur? utrum ex tot legibus eodem tempore ab eis latis, que omnes Julii vocantur? an ex tot oppidis, que ab illo novata aut condita universa vel Julia vel Augusta sunt cognominata? an vero ex tot ædificiis publicis in ipsa urbe vel per eundem vel per alios etiam restitutis vel inchoatis, quæ & ipsa omnia eodem nomine vocitata vel potius illustrata sunt? Et quisquam cordatus homo sustinebit unum specum illo ipso tempore exstructum (ut ille audet effatur: ne dicam in honorem Drosi, ut ineptissimus ille ponit) servavisse nomen Octavianum, non secus ac si hoc uno vellet Augustus admoneri privatæ sortis & gentis suæ prioris? Et quum in hoc negotio ea sit vis Fabrettina, ut de specu Octaviano sic existimet; ille ipse triplex Fabrettus arcum Ariminii possum ob refectionem viae Flaminiae vocat arcum Augusti, & quidem possumus eo ipso

eo ipso anno; quo Augustus appellari coepit num. 761
 Nec satis; etiam num. 198. scribens de aqua credita Au-
 gustu, monet non se loqui de aqua, cui Octavianus à se
 nomen dedit, sed de alia; quam Antoninus Augustus
 Marciae addidit. Scilicet sic loquuti sunt Romani impe-
 rante isto magnificentissimo Cæsare, & quum AQUA-
 RUM & quidem OMNIUM RIVOS COMPLURIBUS LOCIS
 YETUSTATE LABENTES REFECERIT, huic uni, si Romæ
 placet, nomen privati sui status indiderit. Sed nunc tu op-
 pedas licet, immo & bene oleat tibi, quia partim video
 aut dejectione aut destillatione atræ mentis vexatum te
 continent non posse; partim etiam, quia alioquin misera-
 rebor tui, ne dum τεωκτος λατερας τεληγνωτου, ipse tibi sis
 molestus: modo interim recognoscas ex his non atrocem
 modo & teturum, sed etiam stupidum diem tuum. Quippe
 quum adeo amare annumeraveris mihi errores meos,
 quos nunquam errores probasti, hoc est, quando Rex co-
 mitiaverit, fas mihi esse puto, & licet tale quid auribus
 tuis accidere. Sufficiat te tandem lymphatum, me nesciente
 potuisse Nymphis, Musis ac numinibus tuis, tot interim
 hoves ab ementitum & imaginarium hoc tropæum im-
 molare; & ubi rescivi eadem legendi dignatione me ho-
 noravisse tuas dissertationes, qua tu meam epistolam:
 neque id carptim aut meis verbis sententiam tuam infrin-
 gens, sed attendens quoque & omnibus ostendens, quas
 tu voces, quam mentem singulis capitulis dederis; & ta-
 men interim non cessabo opperiri, quid amplius, quod
 nesciant de viae Latinæ conscientione sublimi ad latera
 collis Tusculani ab Fabretto accepti sint hi opiniosi,
 postquam eos plenissime docuit Holstenius pag. 161.
 181. 190.

Et iam justo responsionis officio te prosequutus defe-
 regem; nisi pungeret me & destituta huc nique admone-
 ter secunda periodus tua. Quæ etsi ad hunc modum tua
 criminibus sit admixta, ut ad rem nihil, ad trucis tuae præ-
 uitati os

vitatis declarationem plurimum faciat ; age tamen, licet ei quoque hic in ultimis adhærestere ; ut appareas non cluma sed verus κερνοπίθηκος. Inseruisti enim illic talia, O quam fœcundam dicitiorum & scommatum segetem colligeret hinc tot probris dilaceratus Marcus ille Meibomius, unde suum Antagonistam vicissim impeteret, & Pedo istam inopportuno oppederet. At tu, mi Raphael, non permitte hoc soli Marco ; sed jungite operas, & facta acie αὐμφισόμω tantisper obmugite, ut ex morali tua verisimilitudine contingent ambobus vobis, quippe geniis bener meritis, aureæ barbæ. Nec satis : sed quoniam ex his constabit & grandes & mobiles esse vobis aures, easdem huc advertite & sagaciter captetis licet hanc auram, aut ne quid desit vel apparatu vel invitationi, parate ita vobis ut-pote Cypriis bubus merendas. Ego enim intelligo invidiosum artificium tuum. Sed ut brevi decurrat ; qualia cunque illa sunt, δύσουσα & ἡλεά κείσω. Nām quidlibet dicas de me aut alio, non pœnitet sane, nec unquam per te aut per ullum hominem fiet ut defim officio ac pietati. Itane virum post facilem ac tutam vitam vix ad pacem suam egressum, & si quisquam aliis dignissime quietum ab isto summilimo tui coprea confestim deludi & illi licentia tradi velut obnoxium ? idque vivo me ac fratre ? Nec causa fuit, cur paterer ; & si fuisset passus, immorem me ostendissem spei, in quam sublatus sum educatusque. Ita bene de te sentio, ut nosse te opiner illa. Ε' τελθτον αὐτῷ ὁ πατήρ, καὶ ως τὸν αἴπερ. ὅμοιος γὰρ αὐτῷ κατέλιπε μὲν αὐτὸν. Ε' ν τῇ ζωῇ αὐτῷ ἄδε γράψει. Ιη, καὶ ἐν τῇ τελθτῇ αὐτῷ τὸν ιλυπήγη. Ε' ναντίον ἔχθρῶν κατέλιπεν ἐκδίκην, καὶ τοῖς φίλοις ἀγαπηδόντες χάρεν. Hoc ut mihi inhærebit semper infixum, sic hac testificatione sensus mei possum, ut opinor, apud te defungi, & credere satis ample & tibi & huic negotio satisfactum esse, nihil aliud dolens, quam quod lascivia fortunæ tam tetur & horridum in studiis bonis.

αλεξ.

56 J. G. Responsio ad Cavillationes Fabretti.

αλανόν, tam imperitum & Geographiæ & Græcorum
& Latinorum & Liviani stili exactorem mihi parem de-
derit; nisi quod ad reliquos errores meos id quoque adde-
re libet, in loco Dionysii pagg. 32 & 33 citati debere
corrigi eis τε τοῦ Ῥωθοῦ ὄψεως, quod pluribus exsequeret,
nisi tæderet me ultra cum tanto nugatore consistere.